[image: image1.jpg]

                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.05.2017 № 406
г. Похвистнево

     Об утверждении муниципальной  программы

     «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений

     в муниципальном районе Похвистневский Самарской области

     на 2018-2022 годы»

        В соответствии  со статьей 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации  и в целях обеспечения качества и доступности дошкольных образовательных услуг в муниципальном районе Похвистневский Самарской области,  руководствуясь Уставом района,  Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить  прилагаемую муниципальную  программу «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2018 - 2022 годы».

2. Признать утратившими силу Постановление Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области  от 09.12.2014 г. № 1130 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2014-2019 годы», а также Постановление Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области  от 30.12.2016 г. № 1040 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в муниципальном районе Похвистневский Самарской области на 2014-2019 годы».

3. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2018 года и подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Похвистневского района» и размещению на официальном сайте Администрации района в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя Главы района по социальным вопросам.
       Глава района

Ю.Ф.Рябов
Утверждена

                                                                           Постановлением Администрации

                                                                        муниципального района

                                                                         Похвистневский Самарской области
                                                                             от 17.05.2017 № 406

Муниципальная  программа

«Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в
муниципальном районе Похвистневский Самарской области                                   на 2018-2022 годы»
         Утверждена

                                                                           Постановлением Администрации

                                                                        муниципального района

                                                                         Похвистневский Самарской области
                                                                            от 17.05.2017 № 406
Муниципальная  программа

«Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в
муниципальном районе Похвистневский Самарской области                                   на 2018-2022 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование программы                  муниципальная  программа
                                                               "Развитие сети дошкольных

                                                               общеобразовательных
                                                               учреждений в муниципальном районе

                                                               Похвистневский Самарской области
                                                               на 2018-2022 годы»

                                                               (далее – Программа)
Заказчик Программы                           Администрация муниципального

                                                               района Похвистневский

                                                               Самарской  области
Основной разработчик                        Похвистневский отдел образования

Программы                                           Северо-Восточного управления

                                                               министерства образования и науки

                                                               Самарской области

Исполнитель Программы                   Управление капитального

                                                               строительства, архитектуры и

                                                               градостроительства, жилищно-

                                                               коммунального и дорожного

                                                               хозяйства Администрации

                                                               муниципального района

                                                               Похвистневский Самарской области
Цель и задачи Программы                  обеспечение качества и доступности

                                                               дошкольных образовательных услуг в

                                                               муниципальном районе

                                                               Похвистневский Самарской области;
                                                               обеспечение доступности, равных

                                                               возможностей в получении

                                                                          качественного дошкольного
                                                               образования  в соответствии с

                                                               современными   требованиями

Сроки реализации Программы           2018-2022 годы
Целевые индикаторы (показатели)    количество ежегодно вводимых в

финансирования                                  в эксплуатацию новых дошкольных

                                                               образовательных учреждений;

                                                               увеличение  количества ежегодно

                                                               вводимых мест в дошкольных

                                                               образовательных  учреждениях;

                                                               увеличение количества ежегодно

                                                               реконструированных зданий дошкольных

                                                               образовательных учреждений
Финансирование Программы и         общий объем финансирования Программы
источники финансирования               составит 179210,71132 тыс. руб., в том числе:

                                                               в 2018 году – 131296,03132 тыс.руб.:

                                                               - районный бюджет – 22583,54939тыс.руб.;

                                                               - областной бюджет – 108712,48193 тыс.р.

                                                               в 2019 году – 4314,68 тыс.руб.:

                                                               - районный бюджет – 742,12 тыс.руб.;

                                                               - областной бюджет – 3572,56 тыс.р.

                                                               (планируемые средства);
                                                               в 2020 году – 14000 тыс.руб.:

                                                               - районный бюджет – 2408 тыс.руб.;

                                                               - областной бюджет – 11592 тыс.р.
                                                               (планируемые средства);

                                                               в 2021 году – 14000 тыс.руб.:

                                                               - районный бюджет – 2408 тыс.руб.;

                                                               - областной бюджет – 11592 тыс.р.
                                                               (планируемые средства);

                                                               в 2022 году – 15600 тыс.руб.:

                                                               - районный бюджет – 2683,2 тыс.руб.;

                                                               - областной бюджет – 12916,8 тыс.р.

                                                               (планируемые средства);
Показатели эффективности               количество построенных объектов и
Программы                                          количество созданных дополнительных

                                                              мест;

                                                              создание условий для реализации
                                                              федеральной государственной

                                                              образовательной системы

Система организации контроля        контроль за исполнением  Программы
за ходом реализации Программы     осуществляет первый заместитель
                                                              Главы района по социальным вопросам
1. Характеристика проблемы

В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Стратегий социально-экономического развития Самарской области до 2020 года одной из главных стратегических задач образовательной политики является обеспечение государственных гарантий на предоставление гражданам общедоступного и бесплатного дошкольного образования в соответствии с  образовательными стандартами и требованиями.

Расходные обязательства, возникающие в связи с решением вопросов местного значения в части улучшения материальной базы образовательных учреждений, не могут быть исполнены в полном объеме за счет средств местных бюджетов.

Основной проблемой в системе дошкольного образования в муниципальном районе Похвистневский Самарской области в настоящее время является недостаточное количество мест в учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования.
Всего в очереди на поступление в дошкольные образовательные учреждения (далее ДОУ) по состоянию на 01 января 2017 года стоят 33 ребенка, в т.ч. в возрасте от 1 до 3 лет – 31 ребенок, от 3 до 7 лет – 2 ребенка.
Может произойти увеличение очередности на поступление в ДОУ, которое обусловлено окончанием демографического спада и ростом численности детей дошкольного возраста, в том числе вследствие миграционных процессов.
Одной из основных проблем развития дошкольного образования муниципального района Похвистневский Самарской области является высокая степень износа материальной базы образовательных учреждений.
23 ДОУ входят в структуру образовательных учреждений.
9  учреждений размещены в типовых зданиях, из них 7 ДОУ – в типовых зданиях постройки 60-70-х годов прошлого столетия, которые не соответствуют современным стандартам организации учебно-воспитательного процесса и нормативным требованиям санитарной и пожарной безопасности.
В селе Алькино требуется строительство нового здания ДОУ.
2. Цель и задачи Программы

При реализации Программы обеспечивается достижение следующей цели: обеспечение качества и доступности дошкольных образовательных услуг в муниципальном районе Похвистневский Самаркой области. В процессе достижения цели Программы необходимо решить задачу обеспечения доступности, равных возможностей в получении качественного дошкольного образования в соответствии с современными требованиями.
3. Целевые индикаторы (показатели), характеризующие ежегодный ход и итоги реализации Программы

Для оценки эффективности реализации задач Программы по обеспечению доступности, равных возможностей в получении качественного образования в соответствии с современными требованиями определены следующие индикаторы (показатели):

- количество ежегодно вводимых в эксплуатацию новых дошкольных образовательных учреждений;
- увеличение  количества ежегодно вводимых мест в дошкольных образовательных учреждениях;

- увеличение количества ежегодно реконструированных зданий ДОУ.
Значения целевых индикаторов (показателей), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации Программы, определены в Приложении 1  к настоящей Программе.
4. Перечень программных мероприятий
      Перечень программных мероприятий реализации Программы приведен в

Приложение 2 к настоящей Программе.

Программой предусматривается осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности района с использованием субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований по проектированию, реконструкции и строительству объектов капитального строительства муниципальной собственности.
5.  Механизм реализации Программы

В ходе реализации Программы Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области обеспечивает мониторинг хода реализации Программы и координацию деятельности исполнителя, на основе представленных им ежегодных отчетов проводит анализ затрат по программным мероприятиям и дает оценку механизму ее реализации с учетом результативности мероприятий Программы и достижения целевых индикаторов.

Исполнителем (распорядителями бюджетных средств) программных мероприятий по проектированию, строительству и реконструкции объектов капитального строительства муниципальной собственности является Управление капитального строительства, архитектуры и градостроительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области.
Распорядитель бюджетных средств осуществляет контроль за ходом реализации соответствующих программных мероприятий и эффективным использованием средств.
6. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

Для оценки социально-экономической эффективности Программы ежегодно готовится отчет о ходе реализации муниципальной программы, который содержит:
1) конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;

2) перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установленные сроки;

3) анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы;

4) данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение мероприятий;

5) информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную программу.
                                                                                                                                               Приложение 1

                                                                                                                     к муниципальной  программе «Развитие

                                                                                                                              сети дошкольных образовательных учреждений

                                                                                                                     в муниципальном районе Похвистневский

Самарской области на 2018-2022 годы»

Перечень целевых индикаторов (показателей) муниципальной программы

«Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в муниципальном районе Похвистневский
Самарской области на 2018-2022годы»
	№ п/п
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Значение целевого индикатора (показателя) по годам

	2018г.
	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.

	Обеспечение доступности, равных возможностей в получении дошкольного образования

	1.
	Количество ежегодно вводимых в эксплуатацию новых дошкольных образовательных учреждений
	объект
	1

	2.
	Количество ежегодно вводимых мест в дошкольных образовательных учреждениях за счет строительства
	место
	90

	3.
	Количество ежегодно реконструированных зданий ДОУ
	объект
	2
	1
	1
	1
	1

	Приложение  2
к муниципальной  программе
"Развитие сети дошкольных
образовательных учреждений
в муниципальном районе Похвистневский
 Самарской области на 2018 - 2022 годы"

	Перечень программных мероприятий муниципальной
программы "Развитие сети дошкольных образовательных учреждений
в муниципальном районе Похвистневский Самарской области в 2018 -2022 годах"

	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Количество создаваемых мест
	Сметная стоимость (тыс.рублей)
	Стоимость (тыс. рублей)

	2018г.
	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.

	Проектирование и строительство зданий дошкольных образовательных учреждений

	1.
	ГБОУ СОШ с. Алькино
	90
	103219
	103219

	структурное подразделение «Улыбка»

	- районный бюджет

	17753,6
	17753,6

	- областной бюджет

	85465,4
	85465,4

	Реконструкция зданий под размещение дошкольных образовательных учреждений

	1.
	ГБОУ ООШ с. Красные Ключи

	25000
	25000

	структурное подразделение «Родничок»

	- районный бюджет

	4300
	4300

	- областной бюджет

	20700
	20700

	2.

	ГБОУ СОШ с. Рысайкино

	4314,68

	4314,68

	структурное подразделение «Ивушка»

	- районный бюджет

	742,12

	742,12

	- областной бюджет

	3572,56

	3572,56

	Объекты на проведение капитального ремонта,  предлагаемых к участию в рамках комплексной программы модернизации системы дошкольного образования

	2018г.
	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.

	1.
	ГБОУ СОШ с. Подбельск

	15600

	15600

	структурное подразделение «Солнышко»

	- районный бюджет

	2683,2

	2683,2

	- областной бюджет

	12916,8

	12916,8

	2.
	ГБОУ СОШ с. Среднеаверкино

	14000

	14000

	структурное подразделение «Ивушка»

	- районный бюджет

	2408

	2408

	- областной бюджет

	11592

	11592

	3.
	 ГБОУ СОШ
с. Старопохвистнево

	14000

	14000

	структурное подразделение «Колосок»

	- районный бюджет

	2408

	2408

	- областной бюджет

	11592

	11592

	4.
	ГБОУ ООШ с. Красные Ключи Ёгинский филиал

	3077,03132
	3077,03132

	структурное подразделение

	- районный бюджет

	529,94939
	529,94939

	- областной бюджет

	2547,08193
	2547,08193

	Итого:

	179210,71132
	131296,03132
	4314,68
	14000
	14000
	15600

	район

	30824,86939
	22583,54939
	742,12
	2408
	2408
	2683,2

	область

	148385,84193
	108712,48193
	3572,56
	11592
	11592
	12916,8